



TYCHOWSKIE WIEŚCI

Nr 3 (74)

18 marca 2005 roku

egzemplarz bezpłatny

Wielkie zmiany w Trzebiszynie



23 lutego br. w świetlicy wiejskiej w Trzebiszynie odbyło się historyczne zebranie wiejskie. Dlaczego historyczne?

Dlatego, że zwołane przez Wójta Gminy na wniosek ponad 20 mieszkańców tego sołectwa oraz dlatego, że nawet najstarsi mieszkańcy Trzebiszyna nie pamiętają, by tyle osób przyszło na zebranie. Na ok. 70 uprawnionych do głosowania obecnych było 44. We wniosku skierowanym do wójta mieszkańcy prosili o zmianę obecnego sołtysa **Daniela Jączkowskiego**, zarzucając mu niewywiązywanie się ze swoich obowiązków i utrudnianie

pracy Radzie Sołeckiej.

W zarządzonym przez Wójta głosowaniu, zebranie miało zadecydować, czy sołtys zostanie odwołany. Okazało się, że 17 osób było za odwołaniem, natomiast 27 głosowało za pozostawieniem sołtysa. Jednak, pomimo że wygrał on w głosowaniu, poprosił mieszkańców, by przyjęli jego rezygnację. Wniosek swój uzasadniał tym, że prowadzone przez niego gospodarstwo rolne nie pozwala mu na jednoczesne zajmowanie się sprawami sołectwa. Mieszkańcy, obecni na zebraniu, przyjęli jego rezygna-

*Pełnych radości,
wiary i nadziei
Świąt Wielkiej Nocy
życzą mieszkańcom
gminy Tychowo,
oraz ich bliskim*



Przewodniczącą
Rady Gminy
Alina Mycio

Wójt Gminy
Jerzy Żuk

cję i postanowili wybrać nowego sołtysa. Na tę funkcję w sołectwie zgłoszono p. **Iwonę Ładę**, która dotychczas wchodziła w skład Rady Sołeckiej. W związku z tym, że przede wszystkim ona załatwiała sprawy sołeckie, nazywaliśmy p. Iwonę "wicesołtysem". Na kontrkandydata, opozycyjna grupa mieszkańców wspierająca obecnego sołtysa, zgłosiła **Tomasza Dębskiego**. W trakcie tego głosowania ubyło kilka osób i w rezultacie na sali zostało 41 mieszkańców. Głosowanie przebiegło bardzo sprawnie. Wynik był również zaskakujący, bo prawie remisowy. Jednym głosem wygrała Iwona Łada, uzyskując 21 głosów, natomiast p. **Tomasz Dębski** otrzymał 20 głosów. Zmieniono jednocześnie skład Rady Sołeckiej zwiększając ją do trzech osób.

W skład nowej Rady weszli: **Joanna Malinowska, Tomasz Dębski i Arkadiusz Korolak**. Gratulujemy i życzymy samych sukcesów.

Rolniku, nie puść pieniędzy z dymem

Dane Państwowej Straży Pożarnej pokazują, że na wiosnę gwałtownie rośnie liczba pożarów. Wypalane w tym czasie są najczęściej łąki, pastwiska, nieużytki, rowy melioracyjne i przydrożne oraz szlaki kolejowe. Strażacy co roku apelują w mediach, aby rolnicy nie wypalali traw.

Straż Pożarna poprosiła również i proboszczów o odczytywanie z ambon specjalnych apeli. Nie zawsze podpalaczami są rolnicy, ale rolnik, który otrzymuje dopłaty bezpośrednio, musi liczyć się z możliwością



utruty dofinansowania nawet w takiej sytuacji, gdy podpalaczem okaże się zupełnie inna osoba. Najczęściej trudno jest ustalić podpalacza, ale stwierdzenie faktu wypalenia roślinności nie sprawi żadnego problemu. Wypalania były, są i będą. Mamy tylko nadzieję, że zagrożenie cofnięciem dopłat, może spowodować ich zmniejszenie. Dlaczego? - **Bo jednym z warunków otrzymywania przez rolnika dopłat jest utrzymywanie gruntów rolnych**

utrzymywanie gruntów rolnych

Dokończenie na str. 2

Uwaga przedsiębiorcy

Rusza skup winniczka!

Wydział Środowiska i Rolnictwa Zachodniopomorskiego Urzędu Wojewódzkiego w Szczecinie informuje, iż wszystkie podmioty zainteresowane zbiorem i skupem ślimaka winniczka w okresie od 1 do 31 maja 2005 roku na terenie województwa zachodniopomorskiego, mogą składać wnioski, do 31 marca 2005 roku, wniosek powinien zawierać:

1. Wykaz planowanych miejsc zbioru (gminami) oraz punktów skupu,
2. Ilość ślimaków winniczków planowaną do zbioru (w kg),
3. Opłatę skarbową w wysokości 5 zł od podania oraz 0,50 zł za każdy załącznik.

Wnioski należy składać na adres:
Zachodniopomorski Urząd Wojewódzki
Wydział Środowiska i Rolnictwa ul. Wały Chrobrego 4, 70 - 502 Szczecin

Informacje dotyczące tegorocznego zbioru i skupu ślimaka winniczka udzielane będą pod numerem telefonu: (091) 43-03-550.

Wynik finansowy i dług publiczny Gminy za 2004 r.

Budżet Gminy Tychowo w roku 2004 zamknął się nadwyżką w wysokości 177.851 zł. Zdecydowaną część tych środków Wójt zamierza przeznaczyć na dofinansowanie budowy hali sportowej. W tym roku planuje się zakończenie inwestycji i oddanie hali do użytku dla szkół i mieszkańców. Dlatego też,

każda złotówka będzie miała tu ogromne znaczenie. Jednak o losach tych pieniędzy zdecydują radni na najbliższej sesji.

Stan zadłużenia gminy na dzień 31 grudnia 2004 r. wynosił 2.200.000 zł. W roku 2005 zostanie spłaconą kwota 400.000 zł. Na zadłużenie to składają się następujące kredyty:

- 850.000 zł w Banku PKO BP SA Koszalin,
- 1.250.000 zł w Banku Ochrony Środowiska w Koszalinie, zaciągnięte w latach ubiegłych na budowę gimnazjum i hali sportowej w Tychowie oraz
- 100.000 zł w Banku PEKAO SA Koszalin

pozostało jeszcze po kredycie zaciągniętym na budowę szkoły w Dobrowie.

W trakcie roku budżetowego 2004 spłacono łącznie kredytów na kwotę 1.053.700 zł, w tym kredyty krótkoterminowe w kwocie 671.700 zł, zaciągnięte na finansowanie inwestycji, realizowanych w ramach programu SAPARD.

Dług publiczny Gminy na koniec 2004 roku stanowił 16,7% jej dochodów, natomiast zgodnie z ustawą o finansach publicznych, łączna kwota długu na koniec roku budżetowego nie może przekroczyć 60% dochodów.

Środki finansowe zewnętrzne zwiększające budżet

W "Głosie Koszalińskim" publikowane są informacje o tym, jakie to środki finansowe ściągają gminy na realizację zadań. Wkrótce prezentowany będzie powiat białogardzki, ale informacja będzie zawierała tylko kwoty ze środków UE.

My natomiast chcemy podać o ile wzrosły dochody budżetu gminy w roku 2004 i na jaki cel te środki zostały przeznaczone. Najważniejsze to środki inwestycyjne:

- budowa hali sportowej - 822.000 zł z Ministerstwa Edukacji Narodowej i Sportu,
- budowa ulic osiedlowych w Tychowie - 420.276 zł z programu SAPARD,
- modernizacja ul. Parkowej w Tychowie - 121.528 zł z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Gruntów Rolnych,
- remont elewacji Szkoły Podstawowej w Tychowie - 72.468 zł z Programu Aktywizacji Obszarów Wiejskich oraz 57.899 zł z Ministerstwa Edukacji Narodowej i Sportu,
- budowa wodociągu wiejskiego w Starym Dębnie - 396.310 zł z programu SAPARD,

Razem to stanowi kwotę 1.890.481 zł.

Budżet gminy zasilany również środkami przeznaczonymi na inne cele:

- na dożywianie uczniów w szkołach - 79.400 zł z Agencji Nieruchomości Rolnych oraz 31.464 zł z budżetu Wojewody,
- na zasiłki okresowe z pomocy społecznej - 117.000 zł z budżetu Wojewody,

- na utrzymanie ośrodka pomocy społecznej - 71.921 zł z budżetu Wojewody,
- na wyprawki szkolne - 4.530 zł z budżetu Wojewody,
- na wydatki związane z wyborami do Parlamentu Europejskiego - 11.476 zł,
- na świadczenia rodzinne - 1.318.658 zł,
- na zasiłki i pomoc w naturze - 20.000 zł,
- na oświetlenie placów i ulic - 31.220 zł, wszystko z budżetu Wojewody,
- na zakup książek do Biblioteki Publicznej w Tychowie - 1.600 zł z Ministerstwa Kultury,

Gmina ponadto otrzymała darowizny w formie:

- sprzętu komputerowego do czytelnicy w Bibliotece Publicznej w Tychowie. Jest to zestaw trzech stanowisk komputerowych.
- dopłaty do zakupu samochodu pożarniczego dla OSP Tychowo w kwocie 50.000 zł z Nadleśnictwa Tychowo,

Bez określenia wartości, ale wspomnieć wypada o darowiznach wniesionych przy organizowaniu festynów gminnych podczas których, wiele firm z terenu naszej gminy robiło prezentację swoich produktów i wyrobów, przekazując ich część, jako fanaty, na loterię lub licytację. Otrzymałymi również pomoc w opłaceniu kosztów transportu darów z Holandii, przeznaczonych dla podopiecznych naszego ośrodka pomocy społecznej.

Dopłaty do wierzby energetycznej

Z pozyskaniem drewna opałowego zaczynają się coraz większe problemy. Potwierdzają to również sami leśnicy. Natomiast jest sposób na zabezpieczenie sobie opału na przyszłość. Bardzo duża powierzchnia łąk i pastwisk jest nieużytkowana. Dopłaty powierzchniowe spowodowały, że przynajmniej jakaś część koszona jest raz w roku. Można otrzymywać niemalże te same dopłaty mając dodatkową korzyść. Uprawa wierzby energetycznej nie podlegała dopłatom powierzchniowym, stąd i takie małe zainteresowanie tą rośliną. **Teraz okazuje się, że od roku 2005 dopłatami bezpośrednimi objęte zostały również plantacje wierzby energetycznej.**

Ponownie zachęcamy do zainteresowania się tą uprawą. Z literatury fachowej wynika, że tona zrąbków z wierzby energetycznej ma taką samą wartość kaloryczną co tona mialu węglowego. Jest to roślina szybko rosnąca gwarantująca przeciętny roczny przyrost suchej masy od 8 do 16 ton z hektara. Można ją spalać w postaci zrębek lub polan w paleniskach dużych ciepłowni komunalnych jak i w paleniskach domowych. Zaletą spalania drzewa wierzbowego jest minimalna ilość zanieczyszczeń atmosferycznych powstających w procesie spalania oraz mała ilość substancji odpadowych. Wierzbę można również uprawiać na sadzonki na własne potrzeby i na sprzedaż. **Szczegóły w Ośrodkach Doradztwa Rolniczego.**

Rolniku, nie puść pieniędzy z dymem

Dokończenie ze str. 1

w dobrej kulturze. Paragraf 3 ust.2 rozporządzenia z dnia 7 kwietnia 2004 r. w sprawie minimalnych wymagań utrzymywania gruntów rolnych w dobrej kulturze rolnej przewiduje, że łąki, pastwiska i ścierniska nie powinny być wypalane.

Informacje, że chętni do otrzymywania dopłat bezpośrednich nie powinni wypalać traw, znalazły się też w broszurach dla rolników dostępnych w oddziałach ARiMR w całej Polsce. Jednak tam, gdzie

nie ma jednoznacznie określonego właściciela, na poboczach dróg, może pomóc jedynie ostrzeżenie.

W ubiegłych latach, w wyniku wypalania traw, zdarzały się przypadki śmiertelne. Nierzadko osoby te były ofiarami własnych uczynków lub własnej lekkomyślności. Ważny jest również aspekt ekologiczny.

Wypalanie traw jest całkowicie niezgodne z polskim prawem, gdyż jest zagrożeniem dla wielu gatunków zwierząt

i roślin, zwłaszcza dla ptaków w okresie lęgowym. Ekolodzy podkreślają, że zagrożone są zwłaszcza małe polne zwierzęta i owady. Płonące pola to też zagrożenie przeniesienia pożarów do lasów. Artykuł 131 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody stanowi, że karą grzywny lub nawet aresztu zagrożone jest wypalanie nieużytków.

Odpowiedzialność karną przewiduje również art. 82 kodeksu wykroczeń. My apelujemy o rozwagę, o piętnowanie tych, którzy robią to nagminnie czując się bezkarni.

Zima niszczy drogi

Stan dróg i tych asfaltowych i tych gruntowych po każdej zimie jest fatalny. Tego, co stało się z nawierzchnią ulic w Tychowie, nie pamiętają najstarsi mieszkańcy. W miejscach łatanych zrobiły się jeszcze większe dziury niż przed remontem. Drogowcy czekają teraz na odpowiednią aurę, aby naprawić nawierzchnię. Niszczą się nasze samochody, bo nie sposób przejechać przez Tychowo, nawet ślalomem i nie wpaść w dziurę. Cierpią też elewacje budynków położonych bezpośrednio przy chodniku. Woda z solą rozchlapywana przez samochody brudzi elewacje budynków i na dodatek jeszcze ją niszczy. Na niektórych budynkach są wyraźne ślady, widoczne gołym okiem.

Problem nawierzchni jak i zwiększonego natężenia ruchu drogowego Wójt Gminy zgłosił bezpośrednio Marszałkowi Województwa Zachodniopomorskiego na spotkaniu w Białogardzie. Ponadto złożony został również wniosek z pełną dokumentacją zdjęciową i do Marszałka Województwa, i do Zarządu Dróg Wojewódzkich w sprawie gruntownego remontu nawierzchni. Dyrektorzy Departamentu Infrastruktury Technicznej Urzędu Marszałkowskiego zrobili wizytację terenową, ale w ślad za tym nie poszły duże pieniądze. Drogowcy zaproponowali naszemu Wójtowi spotkanie jeszcze przed świętami, aby uzgodnić formę i zakres przeprowadzenia remontu nawierzchni. Nas najbardziej interesowałaby nowa nawierzchnia.

Co będzie, to okaże się po tym spotkaniu. Będziemy informowali o postępie i wynikach tych rozmów.

Woda, ścieki - opłaty

W związku z coraz powszechniejszym stosowaniem przez odbiorców realizacji opłat za dostawę wody drogą elektroniczną, bądź za pośrednictwem innych placówek bankowych i pocztowych Gminny Zakład Komunalny w Tychowie prosi o dokładne oznaczenie wpłat numerem ewidencyjnym bądź NIP odbiorcy oraz numeru faktury, którego wpłata dotyczy. Przypominamy, że termin zapłaty umieszczony na fakturze jest terminem wpływu środków pie-

niężnych na konto GZK, dlatego też osoby realizujące płatności w innych placówkach niż BS Białogard o/Tychowo winny je realizować z kilkudniowym wyprzedzeniem.

- Przypominamy o obowiązku bieżącej aktualizacji kartotek ryczałtowych (odbiorców rozliczających się ryczałtowo).
- Przypominamy również o obowiązku właściciela posesji posiadającego biegające luzem po podwórku psy o umieszczenie stosownej tabliczki na furtce wejściowej i o umieszczaniu skrzynek pocztowych przed wejściem do takich posesji.

O odbyły się zebrania w OSP

W jednostkach Ochotniczych Straży Pożarnych z terenu Gminy Tychowo odbyły się zebrania sprawozdawcze. Zarządy jednostek złożyły sprawozdania z całorocznej działalności. Różnie to było w każdej z jednostek.

Najwięcej informacji zawierało sprawozdanie jednostki tychowskiej, ponieważ jest ona włączona do Krajowego Systemu Ratowniczego i stąd więcej wyjazdów i wezwań. Ponadto tychowscy strażacy ochotnicy wykorzystywani są do zabezpieczania różnych imprez masowych organizowanych na terenie naszej gminy.

Na zebraniach wpłynęły również wnioski o szkolenia, o zakupy brakującego sprzętu i umundurowania zarówno bojowego jak i wyjściowego.

Było też trochę uwag do prac zarzą-

du w OSP Sadkowo i Tychowo.

W Sadkowie jednostka nadal nie jest zarejestrowana w Krajowym Rejestrze Sądowym, a jest to najważniejszy warunek aby starać się o dofinansowanie dla tej jednostki.

W Tychowie młodzi strażacy ochotnicy zaproponowali obecnemu zarządowi, aby wprowadzić dyżury bez pobierania ekwiwalentu. W trakcie dyżurów będą mogły być wykonywane wszelkiego rodzaju prace remontowe i porządkowe. Byłyby to jednocześnie dni otwartych drzwi - aby zachęcić nowych, chętnych do wstępowania w szeregi OSP. Pomysł dobry, tylko jak będzie z jego realizacją, okaże się po posiedzeniu Zarządu jednostki.

Zarząd spotyka się w piątek 18 marca, aby przeanalizować złożone propozycje i przygotować się do organizacji kolejnego zebrania członków. Na zebraniu tym Zarząd poprosi o ocenę swojej pracy poprzez głosowanie oraz dokona uzupełnienia składu Zarządu z uwagi na rezygnację złożoną przez naczelnika jednostki **Włodzimierza Biskota**.

Gminny Zespół Reagowania w Tychowie

Nasz GZR ma nowego Szefa - została nim Pani **Krystyna Dobrzańska** sekretarz Gminy Tychowo. Nowymi członkami Zespołu zostali: **Marek Brzuchacz** i **Zbigniew Starzyński**. Na posiedzeniu w dniu 15 marca br. szef Zespołu przedstawił Plan Pracy Gminnego Zespołu Reagowania na rok 2005, a w sprawach bieżących omówił procedury reagowania w przypadku wystąpienia wstrząsu sejsmicznego.

Szef Zespołu zapowiedział otwarcie w grudniu br. Gminnego Centrum Reagowania wyposażonego w odpowiedni sprzęt, dofinansowany po części z budżetu Wojewody.

Więści sportowe

Będzie lepiej

Uczniowie Szkoły Podstawowej w Tychowie i Zespołu Szkół w Dobrowie startowali w halowym Turnieju Piłki Nożnej Głosu Pomorza w Koszalinie w kategorii Młodszy (III-IVkl SP) i Starsi (V-VI kl. SP). Nasze drużyny niestety zakończyły rozgrywki na meczach ćwierćfinałowych. Może w przyszłym roku będzie lepiej.

"Głaz" Tychowo rozegrał mecz sparingowy w Szczecinku z IV-ligowym "Darzborem" ulegając po wyrównanej walce 3:4.

Rozgrywki piłkarskie naszych drużyn z Tychowa, Bukówka i Dobrowa z powodu złych warunków atmosferycznych rozpoczną się dopiero po Świętach Wielkanocnych.

Rozstrzygnięcie konkursu ofert na zadania z zakresu "Upowszechniania kultury fizycznej i sportu" w gminie Tychowo

Do konkursu przystąpiło 5 oferentów, składając wnioski na łączną sumę 111.684 zł. Z uwagi na ograniczoność środków w budżecie: 66.100 zł, wójt Gminy Tychowo postanowił rozdysponować posiadane środki w następujących proporcjach:

Nazwa org.	2004	Kwota wnioskowana przez stowarzyszenia	Przyznane środki na rok 2005
GMLKS „Głaz”	32.800,-	55.500,-	36.520,-
LKS „Graf”	14.800,-	20.000,-	16.600,-
Stowarzyszenie „Amicus”	3.000,-	2.984,-	2.980,-
ULKS TRKF przy ZS	3.940,-	13.800,-	4.000,-
LZS „Gryf”	10.200,-	19.400,-	6.000,-
Razem:	64.740	111.684	66.100,-

Ogłoszenia

Sprzedam

Samochód osobowy marki Daewoo Tico, rok produkcji 1998, w kolorze - czerwony metalic, centralny zamek, elektrycznie otwierane szyby, blokada skrzyni biegów. Pierwszy właściciel, garażowany. **Kontakt tel.:** 31 15 085 Tychowo.

Gmina sprzedaje

Wójt Gminy Tychowo informuje, że wykażal do sprzedaży w trybie bezprzetargowym lokal mieszkalny nr 3 przy ul. Koszalińskiej 4a w Tychowie, o powierzchni 65,4m². Cena 14.000,00zł

Zimowiska 2005

14 lutego 2005r. dzieci i młodzież z naszej gminy rozpoczęły ferie zimowe. Miejscem zimowisk była: Szkoła Podstawowa w Tychowie, Zespół Szkół w Dobrowie i Gimnazjum w Tychowie oraz świetlice środowiskowe w Sadkowie, Kowalkach i Pobądzu. Imprezy zostały zorganizowane z funduszu Gminnej Komisji Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. Z zimowego wypoczynku skorzystało ok. 170 dzieci. Dzięki temu, że nasza okolica jest bardzo bogata w lasy, mieliśmy okazję urządzić śniegowe kuligi leśnymi ścieżkami. Uczestnicy mogli nauczyć się pracy grupowej lepiąc bałwany i walcząc drużynowo na śnieżki. Przewidzieliśmy także zajęcia profilaktyczne, jak i integracyjne z dziećmi niepeł-

nosprawnymi. Dzieci wraz z wychowawcami miło spędzały czas na basenie w Świdwinie. Zajęcia plastyczne prowadzone przez pana **Kazimierza Kozłowskiego** na długo pozostały w pamięci uczestników.

Milusińscy korzystali również z posiłków przygotowywanych zarówno w szkołach, jak i na świetlicach.

Za pomoc w organizacji zimowisk szczególnie dziękujemy: pani **Alinie Mycio**, dyrektorom szkół, opiekunom wypoczynku, stowarzyszeniu "Amicus", sołtysom wsi Sadkowo, Kowalki, Pobądz.

Po zakończeniu zimowiska zadowoleni wróciliśmy do domków.

Koordinator Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Tychowie
Katarzyna Sadowska

lekcji o tematyce antynarkotykowej skierowanej zarówno do młodzieży, jak i nauczycieli oraz rodziców.

12. Respondenci wiedzą do kogo można zwrócić się o pomoc, a na pierwszym miejscu wymieniają rodziców (52%), spora grupa ma zaufanie do "szkoły" (nauczyciele, pedagog, dyrektor). Ponad 10% zaufaniem cieszy się też policja.

Na podstawie przeprowadzonych ankiet nie można jednoznacznie odpowiedzieć, na pytanie, czy realizowane programy w szkole (wychowawczy i profilaktyczny) skutecznie wychowawczo oddziałują na naszych uczniów. Wzrost poczucia bezpieczeństwa uczniów w szkole na pewno jest wskaźnikiem świadczącym za ich skutecznością, ale agresja to nadal największy problem wychowawczy.

Trudno powiedzieć, a nawet nie należy upatrywać przyczyny tylko w braku właściwych oddziaływań wychowawczych szkoły. Przyczyną na pewno też są wpływy grup rówieśniczych, środków masowego przekazu, jak i niewłaściwe wychowanie w rodzinie. Uważam, że dalsza realizacja programów (przy najmniej jeszcze przez rok) i kolejna ewaluacja może być dopiero podstawą ewentualnych korekt. Zmiana zachowań agresywnych na prospołeczne nie odbywa się z dnia na dzień, nawet z miesiąca na miesiąc. Cierpliwość, mądrość pedagogiczna i miłość rodzicielska są mocnymi stronami (baza) naszych programów. Potwierdza to ogromny kredyt zaufania, jakim obdarzyli nas uczniowie, wierząc, że w trudnych sytuacjach mogą liczyć na swoich rodziców i nauczycieli.

Najważniejszymi działaniami mającymi znaczenie zarówno wychowawcze, jak i profilaktyczne (drodzy nauczyciele i kochani rodzice!), to wspólny wysiłek na rzecz dalszej poprawy klimatu szkoły zgodnie z jej misją i mottem programu wychowawczego **"Wystarczy, że dana jest nam szansa, byśmy mogli stać się tym, czym chcemy"**.

Opracowała: Katarzyna Sadowska - pedagog szkolny.

W przeprowadzeniu ankiety pomogła Wiesława Semenowicz - nauczyciel, jeden ze współtwórców programu profilaktycznego szkoły.

Kronika policyjna - luty 2005r.

- kradzież z włamaniem do Hubertówki w Motarzynie - policja jest na tropie sprawców;
- kradzież z włamaniem do kwaciarni w Tychowie - sprawców ujęto;
- kradzież baniaka metalowego w Tychowie, sprawcy zostali ustalenii;
- usiłowanie kradzieży szyn kolejowych w Dobrowie - sprawcy ujęci na gorącym uczynku
- po raz kolejny ustalono nieletnich sprawców kradzieży złomu metalowego na terenie byłych obiektów PGR w Tychowie;
- cztery osoby ukarano mandatami za spożywanie alkoholu w miejscach publicznych (zgodnie z ustawą o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi) - przypominamy o obowiązującym zakazie!
- wystawiono 12 mandatów za zakłócanie spokoju i porządku publicznego

Zagrożenia wśród uczniów szkoły podstawowej

Badania zlecono w ramach Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Tychowie - materiał wykorzystano do ewaluacji szkolnego programu profilaktycznego i wychowawczego Szkoły Podstawowej w Tychowie.

Dokonałam analizy porównawczej wyników badań przeprowadzonych w trzech klasach szóstych. Badania dotyczyły zależności występujących zagrożeń alkoholem, narkomanią i nikotyną. W badaniach wzięto pod uwagę czynniki określające środowisko ucznia, takie jak:

- atmosfera w domu,
- ilość rodzeństwa,
- atmosfera w szkole,
- własna samoocena.

Ankieta "Mapa zagrożeń" wypełniana była anonimowo we wszystkich klasach szóstych Szkoły Podstawowej w Tychowie, na próbie 67 uczniów.

Pytania dotyczyły poczucia bezpieczeństwa uczniów w szkole; ich kontaktów z alkoholem, papierosami i narkotykami; znajomością przez uczniów szkodliwości narkotyków i miejsca, gdzie można się w nie zaopatrzyć oraz osób handlujących narkotykami; prowadzenia programów profilaktycznych i szukania pomocy. Odpowiedzi uczniów na pytania dotyczące informacji o respondentach przyniosły dane o liczbie rodzeństwa, sytuacji (atmosferze) ocenianej przez ankietowanych w rolach "dziecko" i "uczeń".

Z przedstawionych wyników i analizy porównawczej do wcześniej przeprowadzonych badań w szkole dotyczących poczucia bezpieczeństwa oraz problemów wychowawczych, można wysnuć następujące wnioski:

- Odnotowano znaczący - ponad 20% wzrost poczucia bezpieczeństwa uczniów w szkole. W roku 2003 na pytanie **"Czy czujesz się bezpiecznie w szkole?"**, na "tak" odpowiedziało 38,6% wszystkich uczniów w szkole, i "raczej tak" 19,9% (łącznie 58,5%). Obecnie w klasach szóstych odpowiedź "tak" zaznaczyło 86,6%.
- Na pierwszym miejscu z negatywnych za-

chowań nadal typowany jest problem agresji.

Natomiast w wyniku przeprowadzonej analizy przedstawianych w tych badaniach ankiet, nasuwają się następujące wnioski:

1. Uczniowie trzech klas szóstych atmosferę w domu oceniają na 4,5 (najniżej klasa VIc 4,3).
2. Ci sami respondenci siebie, jako uczniów ocenili na 3,7. Między klasami była duża rozpiętość: klasa VIa wystawiła sobie łączną ocenę 3,6, VIb 4,0 a VIc 3,2. Tylko dwóch uczniów z całej populacji postawiło sobie ocenę mierną, pozostali średnią i wyżej.
3. Atmosfera w szkole została oceniona na 3,6.
4. Trzech uczniów we wszystkich klasach szóstych przyznało, że pali papierosy. Problem ten nie jest więc problemem ilościowym, ale wiek (12 lat!!!) rozpoczęli palenie papierosów.
5. Co piąty uczeń klas szóstych ma już za sobą inicjację z alkoholem (najczęściej piwo). W klasie VIa co trzeci, a jeden uczeń tej klasy przyznał, że "pije często".
6. 94% badanych uczniów nie miało kontaktu z narkotykami, jedna osoba (1,5%) z osobą handlującą, a trzy osoby (4,5%) widziały, jak biorą inni.
7. Jeden uczeń przyznaje się do jednorazowego zażycia narkotyków w wieku 10 lat!
8. Uczniowie miejsca zaopatrzenia w narkotyki wymieniają w kolejności: niektóre szkoły 17,9%, dyskoteka 16,4%, Pub 9%, na ulicy 7,5%, dealer 7,5%, w domach 3%. Część uczniów -6% badanej populacji nie wie, gdzie można zaopatrzyć się w narkotyki.
9. Respondenci mają wiedzę dotyczącą szkodliwości narkotyków, tylko 4,5% podaje, że nic nie wie na ten temat.
10. Trzy osoby z badanej grupy przyznaje, że zna osoby handlujące narkotykami, a jeden uczeń, że na terenie naszej szkoły jest taka osoba.
11. Uczniowie zdecydowanie wypowiadają się za prowadzeniem na terenie naszej szkoły programów profilaktycznych,